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Em clima de Natal, o jovem Mauro Eli de Melo Júnior mostra como as 
gerações vão fortalecendo a raça e acredita que como as coisas andam 

mudando rapidamente, se você não investe um ano, você volta dois para trás.
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EDITORIAL

Como o ano passou rápido e muitas coisas acontece-
ram...Temos que aproveitar para refletir e aprender sem-
pre...Evoluir sempre...

Nesse clima de renovação a nossa edição traz na coluna 
ASSOCIADO EM PAUTA um jovem que arregaçou as 
mangas e tomou a frente da fazenda que já havia passado 
por gerações, dando uma cara nova ao negócio do leite. 
Jovens estão consolidando a raça em Minas!

Quer saber de forma descontraída como andam as 
propriedades mineiras? Se liga na coluna CLIQUE 
DO LEITOR e fique por dentro do dia a dia dos nos-
sos associados.

O verão chegou e o Dr. Guilherme Vieira traz dicas 
importantes para enfrentar o calor desse ano, que entre 
nós, promete ter temperaturas elevadíssimas...

Aproveito para alertar a todos os associados que a 
equipe da Associação Mineira entrará em recesso, por 
isso fique atento ao período e adiante as suas demandas.

Aproveito para agradecer a todos os nossos associados 
e leitores que nos acompanham e que com muito carinho 
sempre atendem a nossa equipe.

E que venha 2024...Com muita renovação e muita 
coisa boa para todos nós!!!

Boas Festas!!!

TEMPO DE RENOVAÇÃO

TEMOS QUE 
APROVEITAR 
PARA REFLETIR 
E APRENDER 
SEMPRE...
EVOLUIR 
SEMPRE...

HELÔ COSTA
Jornalista e Editora



QUERIDOS ASSOCIADOS,

À medida que nos aproximamos do final deste ano desafiador, queremos expressar nossa gratidão 
e admirar a resiliência e altruísmo de cada um de vocês. 2023 foi um ano de intensas transformações e 

superações, e juntos enfrentamos esses desafios com coragem e determinação.

Ao longo desses meses, experimentamos mudanças significativas e enfrentamos perdas que, 
sem dúvida, impactaram cada um de nós. Contudo, é com alegria que destacamos que, apesar das 
adversidades, emergimos vencedores. A força e a união demonstradas por todos os de criadores de 

gado Holandês de Minas Gerais e suas famílias foram verdadeiramente inspiradoras.

Conseguimos atingir e superar metas importantes, registrando um crescimento notável em nosso 
Estado. A reestruturação administrativa que implementamos foi idealizada para melhor atender às 

necessidades dos criadores, e os resultados até agora são bastante promissores.

Cada um de vocês desempenhou um papel vital nessa jornada. Seja na fazenda, nos escritórios ou 
nas assembleias, sua contribuição foi fundamental para o sucesso da associação. 

Este é o momento para celebrar nossas conquistas coletivas e olhar para 
o futuro com esperança e entusiasmo renovados.

Desejamos a todos um Natal repleto de alegria e amor, cercado pela presença da família e amigos 
queridos. Que o Ano Novo traga consigo prosperidade, saúde e novas oportunidades.

A ansiedade é natural, mas seguimos muito confiantes para enfrentar 
todos os desafios e conquistar novas vitórias juntos em 2024.

Agradecemos por sua dedicação e comprometimento. Que esta temporada festiva 
seja um reflexo do que podemos alcançar quando trabalhamos unidos.

Feliz Natal e um Próspero Ano Novo!
Com toda estima, recebam o nosso abraço.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Anípio Pires Batista Vicente, Cleverson Ozanan Braga, Djair Boscatti, Eudes Anselmo de Assis Braga, 

Leonardo Moreira Costa de Souza, Makoto Edison Sekita e Mauro Antônio Costa de Araújo.

CONSELHO FISCAL
Marcos Alves de Sousa, Antônio Augusto Marins e Lúcia Mara Yamaguti Kono

32 4009 43 00     |     @holandesmg    |     www.gadoholandes.com
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ASSOCIADO EM PAUTA
MAURO ELI DE MELO JÚNIOR | AFIXO NUTRILEITE | BREJO BONITO - MG

NUNCA DAR UM PASSO
MAIOR QUE A PERNA

Segundo o jovem Mauro Eli de Melo Júnior é necessário ficar de olho 
nas novas tecnologias e sempre investir para não ficar para trás!!!
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ASSOCIADO EM PAUTA

Fim de ano... Momento de reflexão, renovação e grati-
dão... Em clima natalino, onde celebramos a união familiar, 
aproveitamos a história do jovem  produtor de leite, Mauro 
Eli de Melo Júnior para homenagear a família Holandesa.

Ele é proprietário da Fazenda Nutrileite, localizada em 
Brejo Bonito - Minas Gerais, e detentor do afixo Nutrileite. 
“A família está a 33 anos produzindo leite com a raça Holan-
desa e todos são extremamente apaixonados pela raça”, 
comenta com orgulho. De avô, para pai e filho...Assim as 
gerações vão investindo e ampliando os negócios.

Atualmente a fazenda trabalha com o sistema de Compost  
Barn, no último ano foi finalizada a construção do segundo 
galpão da propriedade e as obras nunca param, já estão pla-
nejando aumentar ainda mais a estrutura. Vale a pena 
conhecer a visão desse jovem empreendedor onde os investi-
mentos nunca podem parar...
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ASSOCIADO EM PAUTA

HISTÓRIA 
DE GERAÇÕES
Tudo começou quando meu 

avô comprou 5 vaquinhas e 
começou a tirar leite à mão, isso 
em meados de 1990. Nessa 
época meu pai e seu irmão come-
çaram a ajudar meu avô na ativi-
dade e foi tomando gosto e pai-
xão pela pecuária leiteira. Anos 
depois meu pai seguiu na ativi-
dade sozinho. Com o tempo ele 
começou um novo projeto na 
cidade, uma fábrica de ração 
para vacas de leite e as coisas 
foram dando cada vez mais 
certo... Seu tempo na fazenda foi 
ficando mais curto. Em 2012 

comecei a acordar de madrugada 
e às 4 da manhã já estava no cur-
ral, ganhando assim alguns  tro-
cadinhos “, mal sabia eu que ali 
estava minha paixão e meu pro-
pósito, a raça Holandesa!!!

 
EVOLUINDO 
COM ORGULHO
Acredito que essa transição de 

pai para filho deixou meu pai bas-
tante orgulhoso, por me ver 
seguindo o mesmo caminho dele 
e do meu avô, e também por dedi-
car maior parte do meu tempo na 
atividade leiteira e estar sempre 
ali buscando aprender e evoluir 
como pessoa e profissional.

 NÃO TEM PREÇO
Atualmente a maioria dos 

jovens buscam uma vida na 
cidade grande, talvez pela 
expectativa de emprego e uma 
vida melhor. Eu sempre optei por 
viver no campo... Quem não 
quer ter um trabalho dentro de 
casa? Risos...

A maior vantagem de viver no 
campo é ter a tranquilidade que 
só o campo proporciona, o sos-
sego do fim de tarde, a conexão 
com os animais e a natureza, isso 
para mim não tem preço e sim 
um grande valor!

E já tem nova geração apaixonada pela 
raça, João Pedro primo do associado 
Mauro, durante o Clube da Bezerra 

realizado na cidade
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ASSOCIADO EM PAUTA

 DIA A DIA
Meu dia na fazenda é organi-

zar a rotina dos nossos amigos 
que lá trabalham, gerir pessoas e 
sempre analisar o que pode 
melhorar dia após dia. Sempre 
acreditando que somos capazes 
de dar o nosso melhor.

 

FAMÍLIA HOLANDESA
Associei-me a Associação da 

Raça Holandesa no final de 
2019, quando vi que para agre-
gar valor a meus animais, preci-
sava registrar todos, e feito isso, 
conheci outros inúmeros bene-
fícios por ser associado. Hoje a 
associação me auxilia nos 
Registro dos animais e também 
com a Classificação Linear, no 
próximo ano a meta é começar a 
fazer Controle Leiteiro.

 

INVESTINDO SEMPRE
Todo ano investimos algo na 

fazenda, hoje vejo que é quase 
impossível ficar sem algum 
investimento na pecuária lei-
teira, as coisas andam mudando 
bastante nos últimos tempos e 
se você não investe um ano, 
você volta dois para trás. Nosso 
próximo investimento é um 
Compost Barn para toda recria.
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ASSOCIADO EM PAUTA

DICAS DE OURO
Meu conselho para enfrentar 

as dificuldades da produção é 
dar o melhor de si cada dia mais, 
buscar conhecimento e aprovei-
tar o máximo das tecnologias 
que são oferecidas no campo 
hoje, ser o máximo eficiente da 
porteira para dentro, não se pre-
ocupar com mercado externo 
porque isso é um assunto que 
não temos poder de controlar. 
Sempre ter cautela na próxima 
jogada, nunca dar um passo 
maior que a perna.

 
EM BREVE...
Os projetos da Fazenda 

Nutrileite não param a cada dia 
um idéia nova!!! O próximo 
passo é irrigar nossas lavouras 
para aumentar a produção e 
qualidade da comida para nos-
sos animais, e também, mudar 
todo nosso sistema de produção 
para ordenha robotizada. E isso 
em um futuro não tão distante!!!



 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O presidente do Conselho Administrativo da Associação dos Criadores de Gado Holandês de Minas Gerais – 

ACGHMG, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 17º - Letra “F” e Art. 44º combinado 

com Art. 54º de seu Estatuto Social, convoca todos os associados em pleno gozo de seus direitos e quites 

com a ACGHMG, para participarem de Assembleia Geral Ordinária e deliberarem sobre a seguinte ordem 

do dia: 

 

1. Apresentação dos números da Associação; 

2. Apresentação e aprovação das demonstrações financeiras referentes aos anos de 
2022;  

3. Informações sobre as alterações na gestão para o ano de 2023; 

4.  Outros assuntos. 
 

A Assembleia  Geral  Ordinária  será  instalada  em primeira  convocação , às 16:30 horas  do dia  18  de 

dezembro  de 2023 , e em segunda  e última  convocação , às 17:00 horas  do mesmo  dia , na sede  da 

Associação  dos Criadores de Gado Holandês de Minas Gerais, situado à Avenida Sete de Setembro, nº 

623, Costa Carvalho, Juiz de Fora/MG. A Assembleia  também ocorrerá de forma não presencial  (on line 

ou remota). O link de acesso é https://bitlybr.com/Crn.

 

 Juiz de Fora, 22 de novembro de 2023.

 
 
 
 

LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA 

Presidente Conselho de Administração 
 
 
 

ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE GADO HOLANDÊS DE MINAS GERAIS 
Av. Sete de Setembro, 623, Costa Carvalho, Juiz de Fora - MG 
32 4009 4300 
www.gadoholandes.com 
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MINAS NA ESTRADA

O criador 
Toninho, filho do 
associado, com 
sua esposa 
Andreia 
receberam a 
visita do 
classificador 
oficial da 
entidade

FAZENDA SAO FRANCISCO | PIUMHI - MG
ASSOCIADO |  Ovidio Soares Vilela

VISITA REALIZADA  pelo Classificador Oficial da ABCBRH, Timótheo Silveira.

GRANJA ITAGIL |  Itanhandu - MG
ASSOCIADO |  Raul Pinto

VISITA REALIZADA  
pelo Classificador Oficial Eduardo Uba

FAZENDA CAMPO ALEGRE |  Ritápolis - MG
ASSOCIADO |  Luiz Alexandre de Avelar

VISITA REALIZADA  
pela Classificadora Oficial Ana Cristina Alves

FOTOS DIVULGAÇÃO ACGHMG
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DICAS

SABOROSAS
SURPRESAS

Nessa época de confraternização sempre paira a dúvida de como presentear 
os amigos e parentes...Trazemos apetitosas sugestões feitas pelos nossos 

associados com leite 100% produzido por animais da raça Holandesa. 
Seja criativo...Aproveite essas delicias!!!

Acompanhe no Instagram essas e outras iguarias feitas 
pelos nossos criadores com muito profissionalismo e carinho.

Boas Festas à todos!!!

@queijosbaroesdamantiqueira

@queijoeudesbraga
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ARTIGO

O VERÃO CHEGOU: 
O QUE FAZER PARA MELHORAR O DESEMPENHO, 

EVITAR DOENÇAS E PROPORCIONAR O 
CONFORTO TÉRMICO PARA OS ANIMAIS

POR GUILHERME AUGUSTO VIEIRA
Médico Veterinário, Mestre em Alimentos, Nutrição e Saúde, Doutor em História das Ciências, 

autor do livro Como montar uma farmácia na fazenda e dos Manuais Semiconfinamento e 
Confinamento - guilherme@farmacianafazenda.com.br
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ARTIGO

A atual pecuária leiteira incor-
pora vários processos produtivos 
especializados ao longo de suas 
atividades visando o aumento da 
produtividade e lucratividade. 
Entre os processos produtivos 
destaca-se o manejo nutricional, 
higiene (ordenha e ambiental), 
manejo sanitário, manejo repro-
dutivo, genética e instalações.

Um dos conceitos que mais 
interessam a produção animal é o 
de bem-estar animal e com ele a 
questão do conforto térmico, 
fundamental para o desempenho 
produtivo dos animais nas dife-
rentes épocas do ano.

Segundo Bridi (2023), os 
fatores ambientais externos e o 
microclima dentro das instala-
ções exercem efeitos diretos e 
indiretos sobre a produção ani-
mal em todas as fases da produ-
ção e acarretam redução na pro-
dutividade com conseqüentes 
prejuízos econômicos.

O verão está chegando e neste 
período ocorre aumento das tem-
peraturas ambientais, maior inci-
dência de radiação solar (direta e 
indireta), chuvas, aumento da 
umidade relativa do ar, além dos 
ventos. Todos estes fatores alte-
ram o conforto térmico dos ani-
mais, provocando estresse tér-
mico, além de propiciar condi-
ções favoráveis para a prolifera-
ção de parasitos(moscas, carrapa-
tos, entre outros) e doenças.

Diante do exposto, o presente 
artigo tem o objetivo de expor os 
principais problemas do verão 
na produção animal e propor 
soluções para mitigar os efeitos 
sobre a produção.

PRINCIPAIS 
PROBLEMAS 
ENFRENTADOS 
PELOS ANIMAIS 
NO VERÃO
Os bovinos leiteiros são ani-

mais homeotérmicos, ou sejam, 
são animais que mantêm a tempe-
ratura corporal constante, inde-
pendente das variações da tempe-
ratura ambiental.Entretanto para 
manter a temperatura corporal 
constante, os animais precisam, 
por meio de variações fisiológi-
cas, comportamentais e metabó-
licas, produzir calor (quando a 
temperatura ambiental diminui) 
ou perder calor para o meio 
(durante o estresse calórico) 
(Bridi, 2013; Salman et al,2013).

De acordo com Salman et al 
(2013), os valores ideais da tem-
peratura ambiente para os bovi-
nos variam entre 4ºC e 26º,con-
forme as diferentes raças. Na 
raça Holandesa, essa faixa varia 
entre 5ºC e 21ºC, na raça Jersey é 
de até 24°C e nas raças zebuínas 
de até 29ºC. 

Conforme vários autores, os 
va lores  das  tempera turas 
ambientais acima dos menciona-
dos resultam em aumento da 
temperatura corporal nos ani-
mais, alterando todo seu metabo-
lismo e desempenho produtivo.

Entre os principais efeitos 
notados nos animais em decor-
rência do estresse térmico desta-
cam-se: aumento da sudorese, 
do calor corporal, da frequência 
respiratória, temperatura retal, 
diminuição da produção leiteira, 
queda no consumo dos alimen-
tos, diminuição da libido, altera-

ção do ciclo estral nas fêmeas, 
aumento no consumo de água. 

Verificam-se também altera-
ções comportamentais como a 
procura pelos locais sombreados 
(árvores ou sombreamento arti-
ficiais) e áreas úmidas (próxi-
mos aos bebedouros).

Conforme mencionado ante-
riormente, as altas temperaturas 
aliadas a alta umidade relativa do 
ar provocadas pelas chuvas são 
fatores preponderantes para o 
desenvolvimento de pragas, des-
tacando-se os carrapatos e diver-
sas espécies de moscas (moscas 
domésticas, moscas dos estábu-
los e moscas-dos-chifres). 

Vale destacar que tais parasi-
tos proliferam no ambiente não 
só pelas altas temperaturas, mas 
também por um conjunto de 
fatores, destacando-se o manejo 
inadequado dos dejetos e lixo 
nas propriedades.

As infestações de moscas nos 
ambientes provocam estresse, 
irritabilidade nos animais, levando 
a queda da produção. Os carrapa-
tos além dos problemas mencio-
nados, quando infectados, trans-
mitem doenças como a tristeza 
parasitária (Babesiose e Anaplas-
mose), principalmente nos bezer-
ros, podendo levá-los aos óbitos.

Como resolver os problemas 
de verão nas propriedades? 

Entre as alternativas para 
diminuir o estresse térmico nas 
instalações animais destacam-
se: o sombreamento natural ou 
artificial, o uso de exaustores, 
ventiladores, aspersores e nebu-
lizadores nos galpões de produ-
ções leiteiras.
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A sombra, oriunda das árvo-
res, é o principal recurso de con-
dicionamento ambiental dispo-
nível para os animais mantidos 
em pastagens, daí a importância 
no planejamento de se manter ou 
plantar árvores na formação de 
pastagens (Salman et al,2013).

A arborização auxilia na redu-
ção e controla a radiação solar, 
temperatura do ar, umidade rela-
tiva e velocidade do vento.

O efeito da sombra está asso-
ciado a capacidade de os ani-
mais suportarem a radiação 
solar intensa, reduzir o aqueci-
mento corporal e facilitar a ter-
morregulação, aumentando a 
produtividade e a eficiência na 
utilização de alimentos. 

Também pode-se utilizar o 
sombreamento artificial com a 
construção de abrigos utilizando 
as malhas de polietileno como 
coberturas, lembrando que deve 
ter uma altura relativa para facili-
tar o trânsito e área para abrigar 
os animais, evitando o acúmulo 
destes. O ideal seria a construção 
de abrigos disponibilizados em 
várias áreas onde não há sombre-
amento natural suficiente.

Outro fator que se deve levar 
em consideração para a saúde 
dos animais durante o verão é o 
oferecimento de água de boa 
qualidade, limpa e na tempera-
tura ideal para seu consumo. 
Bridi (2023) propõe o isola-
mento térmico de tubulações, 
caixas d’água, evitando sua 
exposição ao sol.

Quanto as medidas de controle 
das moscas passam pelas ações de 
higienização das instalações, des-
tino correto do lixo, evitar o acú-
mulo de matéria orgânica de forma 
desordenada (esterco, restos de 
silagens, rações), armazenar cor-
retamente as rações evitando o 
contato com as moscas.Associada 
as essas ações, utilizar quando 
necessário o controle químico, 
com pulverizações ambientais e 
também nos animais, sempre de 
acordo com a orientação do 
Médico Veterinário.

O controle dos carrapatos deve 
ser realizado de forma estraté-
gica, utilizando o controle inte-
grado entre ações ambientais 
(monitoramento de pastagens e 
pulverizações ambientais com 
produtos adequados) e trata-
mento nos animais (pulveriza-
ções, utilizações de produtos 
pouron), evitando o uso de produ-
tos com a mesma base química 
nos sucessivos tratamentos.

Durante o período de verão é 
conveniente a consulta com um 
técnico especializado em nutri-
ção animal para o ajuste na dieta 
dos animais, pois nessa época 
do ano ocorre queda no con-
sumo de alimentos.

Caso seus animais apresen-
tem problemas reprodutivos, 
doenças parasitárias (t ipo 
anaplasmose ou babesiose), 
queda na produção, seria inte-
ressante procurar um veteriná-
rio para prescrição de suple-
mentos injetáveis ou via oral a 

base de vitaminas , minerais e 
aminoácidos, pois estes nutrien-
tes auxiliam no desempenho 
produtivo, reprodutivo e atuam 
como coadjuvante na recupera-
ção das doenças parasitárias 
(babesiose e anaplasmose, por 
exemplo)  e infecciosas.

Ao concluir este artigo verifi-
cou-se que as altas temperaturas, 
a umidade relativa do ar e as ações 
das radiações solares provocam 
uma série de distúrbios nos ani-
mais levando ao desconforto tér-
mico, queda no desempenho pro-
dutivo e reprodutivo. Também 
foram evidenciadas as medidas 
para mitigar os efeitos do verão na 
produção leiteira, como a utiliza-
ção do sombreamento, uso de 
ventiladores, nebulizadores e 
principalmente o oferecimento 
de água de qualidade aos animais 
na temperatura correta.

Observou-se que nesta época do 
ano ocorre a proliferação de pragas 
e doenças, e que são necessárias 
medidas preventivas e corretivas 
para o controle das mesmas.

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:
BERTONCELLI, P.; MARTIN, T.N; ZIECH, 
M.F.; PARIS, W.; CELLA, P.S. Conforto tér-
mico alterando a produção leiteira. Enciclopé-
dia Biosfera, Centro Científico Conhecer. Goiâ-
nia, v.9, n.17, pags.762-772;
BRIDI, A.M. Instalações e ambiência em pro-
dução animal , disponível in: https://www.uel.
br/pessoal/ambridi/Bioclimatologia_arquivos/
InstalacoeseAmbienciaemProducaoAnimal.
pdf , Acesso in: 02  de dezembro de 2023;
NEIVA, R.S. Bovinocultura leiteira. Lavras, 
MG: FAEPE- UFLavras,1991.;
SALMAN, A.K.D.; MATARAZZ O    ,S.V;AR-
CARO JR.,I.MELLO,D.S Ambiência nas insta-
lações para produção de leite. In: SALMAN, A. 
K. D.; PFEIFER, L. F. M. (Ed.). Pecuária leiteira 
na Amazônia. Brasília, DF: Embrapa, 2020.

Fonte: www.farmacianafazenda.com.br

É IMPORTANTE DESTACAR A IMPORTÂNCIA 
DO SOMBREAMENTO PARA OS ANIMAIS

ARTIGO
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CLIQUE DO LEITOR
POR HELÔ COSTA

FAMÍLIA CRESCENDO...
Continuando em clima natalino 

temos gente nova na raça 
Holandesa em Minas Gerais. A 

família Chapadão das Guaritas é 
só alegria com a chegada de 
Felipe. Nossos parabéns à 

mamãe Bruna  Matos...Não 
podemos deixar de ressaltar o 

look super charmoso!!!

DESTAQUES NA 
PRODUÇÃO 

O Super Rank divulgado 
mensalmente na nossa edição 

comprova como anda a 
produção mineira...E tem 

muito associado em festa!!!
Vale a pena acompanhar os 

destaques mineiros.
@fazendaitagil; @_fazendajb
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CLIQUE DO LEITOR
POR HELÔ COSTA

QUE VENHA 2024...
De olho no futuro e no aumento do rebanho mineiro, nossos associados estão 
aproveitando os últimos dias do ano para aspirar seus animais. Fique de olho 

pois vem muita genética TOP por aí!!!!
@fazendabarreioalto; @queijoeudesbraga

FIM DE ANO
E para finalizarmos bem a última coluna 
do ano nada melhor que um clique com 

muito charme... @fazenda_cajuru
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PRODUÇÃO 
LEITE

PRODUÇÃO 
LEITE

PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DE ANIMAIS SUBMETIDOS AO CONTROLE OFICIAL AFERIDAS EM OUTUBRO DE 2023

2 ORDENHAS
PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 

REGISTRO
GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

RAUL PINTO ITANHANDU - MG LUCIA BORBOLETA FINCH BX597312 PO B+ - 83 59,20

FERNANDO ANDRADE GARCIA ENTRE RIOS DE MINAS - MG ALFY CAYUABA BERLIN UCRANIA-RED BR1920286 15/16 B+ - 80 51,60

CRISTOVAM EDSON LOBATO CAMPOS ANTONIO CARLOS - MG DANCRIS DNL ILANA ORION BR1882157 15/16  50,50

ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE MUZAMBINHO MUZAMBINHO - MG MALARIS TIARA GWYNN 503 BX542096 PO  50,42

JOSE CARLOS DA COSTA MANHUACU - MG LUCIA CAMOMILA IMAX BX604761 PO  49,30

LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA ESTIVA - MG LEKA JAMILLY ALTAMONTOYA 401 BX582736 PO B+ - 83 49,00

EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE - MG EF & LS MILA TOOHOT 1089 BX650476 PO MB - 85 46,20

ANICETO MANUEL AIRES ANTONIO CARLOS - MG A.M.A. MERIDIAN FRANDIXI 30-FIV BX601249 PO  46,10

FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA E ALCENI A.WERLE OURO PRETO - MG GLAURA FA JEDI BEAUTY HIBISCUS II 97-FIV BX563197 PO  44,00

ANTONIO AUGUSTO MARINS E IRMAOS TRES CORACOES - MG VAM PROVINCIA 2655 EDISON BX637743 PO  43,50

3 ORDENHAS

10 MAIORES PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DIÁRIAS POR REBANHO

Super RankCADERNO

Este caderno é um oferecimento:

DADOS HOMOLOGADOS PELA ABCBRH

PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 
REGISTRO

GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA - MG SEKITA DUSHI 7893 JEDI BX555977 PO B+ - 81 83,78

BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO - MG CHAPADAO GUARITAS MIRTES BANDARES 463 BR1884147 GC-02  75,04

JOSE ALAIR COUTO COQUEIRAL - MG ZC CAVA SANDY ORIANA ELVIS ISY ALABI 656 BR1867550 GC-01 MB - 85 72,30

FABIO FERREIRA LEITE CRUZILIA - MG EMIELE VERÔNICA MR MIGHTY LB4316 PO B+ - 83 71,00

CURCIO E FILHOS CARANDAI - MG DUX IRONICA CHUCK 0481 BR1855261 GC-01 B+ - 83 70,50

DJAIR BOSCATTI ITAPEVA - MG BOSCATTI TRANCA MAGICTOUCH 779 BX610585 PO  69,50

ANTONIO MEGALE BRANDAO BORDA DA MATA - MG AMB 1773 BR1834162 31/32 PCOD/PA  69,10

IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA MONSENHOR PAULO - MG MENGE MAVERICK H3471 BX589738 PO B+ - 84 68,20

LUIZ ALEXANDRE DE AVELAR LAGOA FORMOSA - MG XANDOCA JERRETT 2780 BR1919368 GC-01  66,62

MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO SETE LAGOAS - MG MEARA RECOIL BAHAMARES 3322 BR1896001 GC-05  65,70
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MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
NOVEMBRO DE 2022 A OUTUBRO DE 2023 - 2 ORDENHAS

MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
NOVEMBRO DE 2022 A OUTUBRO DE 2023 - 3 ORDENHAS

Com a alteração das tabelas para divulgação de médias em 2 e 3 ordenhas, o rebanho que tiver encerramentos em 2 e 3 ordenhas no período referido 
poderá aparecer nas duas tabelas caso alcance médias entre as cinco melhores de cada categoria

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(11 REBANHOS CONCORRENTES)

1 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA MONSENHOR PAULO - MG 17 10051,67 2 MENSAL INTEGRAL

2 KLEISON LINS DE SOUZA RIBEIRO ALTEROSA - MG  12 9549,88 2 MENSAL INTEGRAL

3 RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS ITANHANDU - MG 22 9035,46 2 MENSAL INTEGRAL

4 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL - MG 19 8290,61 2 MENSAL INTEGRAL

5 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO SETE LAGOAS - MG 13 8183,85 2 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(5 REBANHOS CONCORRENTES)

1 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA ESTIVA - MG  48 10590,82 2 MENSAL INTEGRAL

2 CRISTOVAM EDSON LOBATO CAMPOS ANTONIO CARLOS - MG 26 9518,09 2 BIMESTRAL

3 JOSE CARLOS DA COSTA   28 9009,19 2 MENSAL INTEGRAL

4 ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO ITANHANDU - MG 33 8388,85 2 MENSAL INTEGRAL

5 JOSE ENIO CARNEIRO MENDES ITANHANDU - MG 46 7545,28 2 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(2 REBANHOS CONCORRENTES)

1 ANICETO MANUEL AIRES ANTONIO CARLOS - MG 59 9241,79 2 BIMESTRAL

2 EVARISTO F.  MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE - MG  52 7482,43 2 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(2 REBANHOS CONCORRENTES)

1 RAUL PINTO ITANHANDU - MG 146 10401,88 2 MENSAL INTEGRAL

2 ANTONIO AUGUSTO MARINS E IRMAOS TRES CORACOES - MG 264 8109,11 2 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(6 REBANHOS CONCORRENTES)

1 MARCIO MACIEL LEITE CRUZILIA - MG 25 9101,48 3 MENSAL INTEGRAL

2 UNIVERSIDADE FED.DE VICOSA VICOSA - MG 17 7839,56 3 MENSAL INTEGRAL

3 GERALDO MAGELA DE MORAIS PIRACEMA - MG 23 7726,78 3 BIMESTRAL

4 CLAUDIO MANOEL MACEDO CERQUEIRA PEDRO LEOPOLDO - MG 18 6930,05 3 MENSAL INTEGRAL

5 EVARISTO F. MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE - MG 13 6423,80 3 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(2 REBANHOS CONCORRENTES)

1 MARCOS NEVES PEREIRA IJACI - MG 46 9283,80 3 MENSAL INTEGRAL

2 LUCIANO P. C. PERES E/OU ROGERIO P.PERES CARMO DO RIO CLARO - MG 48 7951,40 3 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(6 REBANHOS CONCORRENTES)

1 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS CARANDAI - MG 62 11280,43 3 MENSAL INTEGRAL

2 MARIELZA DE BARROS AQUINO POUSO ALTO - MG 74 10028,94 3 MENSAL INTEGRAL

3 CARLOS ALBERTO MENDES MANCILHA POUSO ALTO - MG 58 10017,90 3 MENSAL INTEGRAL

4 AGRO PECUARIA JM LTDA CAMPOS GERAIS - MG 67 8782,17 3 BIMESTRAL

5 JOAO DE LIMA GEO FILHO SAO JOAO NEPOMUCENO - MG 63 8610,05 3 BIMESTRAL

REBANHOS COM 76 A 100 VACAS ENCERRADAS(3 REBANHOS CONCORRENTES)

1 MARCOS PAIVA FROTA E/OU PATRICIA N.P.FROTA CARMO DA CACHOEIRA  - MG 81 11085,86 3 BIMESTRAL

2 CURCIO E FILHOS CARANDAI - MG 89 9584,87 3 MENSAL INTEGRAL

3 FABIO FERREIRA LEITE CRUZILIA - MG 99 9072,68 3 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(24 REBANHOS CONCORRENTES)

1 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO - MG 218 12503,73 3 MENSAL INTEGRAL

2 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA - MG 267 12036,63 3 BIMESTRAL

3 SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA - MG 1810 11851,46 3 MENSAL INTEGRAL

4 DJAIR BOSCATTI ITAPEVA - MG 134 11634,87 3 MENSAL INTEGRAL

5  MARCIO FLAVIO PENIDO OLIVEIRA SAO GONCALO DO SAPUCAI - MG 346 11367,62 3 MENSAL INTEGRAL

MELHORES MÉDIAS DE PRODUÇÃO POR REBANHO - HOLANDÊS

POSIÇÃO PROPRIETÁRIO MUNICÍPIO LAC. ENCER. LEITE 305IA N.ORDEN TIPO CONTROLE

POSIÇÃO PROPRIETÁRIO MUNICÍPIO LAC. ENCER. LEITE 305IA N.ORDEN TIPO CONTROLE
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO 01/10/2023 A 31/10/2023 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO CIDADE NOME DO PAI

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 
AA | 1 ANO PARIDA

LEKA KATHYANE ALTAHOTJOB 441-TE BX631415  01-10 305 9856,78 442,45 4,49 329,97 3,35 LM LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA ESTIVA PEAK ALTAHOTJOB-ET

A.M.A. DOORMAN MAGENTA 56 BX606732  02-00 305 8089,03 308,61 3,82 264,62 3,27 LM ANICETO MANUEL AIRES ANTONIO CARLOS VAL-BISSON DOORMAN

EF & LS XANDOCA HOT JOB 1212 BX621651  01-10 305 7774,97 296,02 3,81 268,79 3,46 LM EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE PEAK ALTAHOTJOB-ET

A.M.A. CRUSHABULL RAVEN 59 BX606734  02-00 305 7531,41 172,65 2,29 154,06 2,05 LM ANICETO MANUEL AIRES ANTONIO CARLOS OH-RIVER-SYC CRUSHABULL-ET

AJ | 2 ANOS JÚNIOR             

EF & LS ALESSANDRA REDROCK 1201 BX621656  02-05 273 7022,21 212,27 3,02 219,63 3,13  EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

AS | 2 ANOS SÊNIOR             

LEKA JANICE ALTARECOIL 414 BX592086 MB-85 02-10 305 11703,17 342,96 2,93 347,45 2,97 LM LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA ESTIVA PEAK ALTARECOIL-ET

FZIA HOTTER ALTAHOTHAND 670 BR1940779 B+-82 02-10 305 10695,44 380,09 3,55 286,24 2,68 LM IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA MONSENHOR PAULO PEAK ALTAHOTHAND-ET

EF & LS XUXA HOT JOB 1184 BR1910165  02-09 286 9301,10 359,64 3,87 307,23 3,30  EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE PEAK ALTAHOTJOB-ET

SERRAZUL CAMILE ANTORUS BX592138 B+-82 02-10 305 6655,92 200,14 3,01 105,45 1,58  JOSE ENIO CARNEIRO MENDES ITANHANDU SERRAZUL ANTORUS MAGNATE

SERRAZUL ADRIANA ANTORUS BX605046 B+-83 03-00 161 4300,53 90,61 2,11 59,07 1,37  JOSE ENIO CARNEIRO MENDES ITANHANDU SERRAZUL ANTORUS MAGNATE

BJ | 3 ANOS JÚNIOR             

DANCRIS DNL IOLANDA GOLD BX591774 B+-83 03-03 305 10861,18 375,26 3,46 347,56 3,20 LM CRISTOVAM EDSON LOBATO CAMPOS ANTONIO CARLOS PEAK ALTAGOLDCUP-ET

SEKITA MACIEIRA 10333 CRIMSON BX591872  03-05 214 4259,06 242,87 5,70 165,55 3,89  LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA ESTIVA ABS CRIMSON-ET

EF & LS LARANJA HOTJOB 1157 BX650433  03-04 180 1906,83 85,97 4,51 68,03 3,57  EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE PEAK ALTAHOTJOB-ET

BS | 3 ANOS SÊNIOR             

EF & LS AURORA MCDOGAL 1078 BR1873974 B+-84 04-00 305 8046,08 379,01 4,71 267,11 3,32 LM EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE LADYS-MANOR MCDOUGAL-ET

CJ | 4 ANOS JÚNIOR             

VAM FRANCE 2397 RECOIL BX592182  04-02 162 5021,94 184,67 3,68 161,90 3,22  ANTONIO AUGUSTO MARINS E IRMAOS TRES CORACOES PEAK ALTARECOIL-ET

CS | 4 ANOS SÊNIOR             

EF & LS MARAISA KILLIAN 1051 BX587707  05-00 305 8615,26 259,10 3,01 285,13 3,31 LM EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE CLEAR-ECHO KILLIAN 451-ET

EF & LS HAVANA PETY 1076 BX585548 MB-85 04-08 274 4831,91 191,04 3,95 178,05 3,68  EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE SIEMERS MOGUL PETY

5 ANOS             

EF & LS SANTA REAL-SEAL 1014 BX585545 B+-84 05-06 305 10881,34 328,22 3,02 357,81 3,29 LM EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE SIEMERS MOGUL REAL-SEAL-ET

CORREGO DA MENINA 2478 BR1845947  05-09 305 9534,22 264,19 2,77 268,03 2,81  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL 

EF & LS CARTILHA ALTACEO 961 BX650469 MB-86 05-11 305 7367,86 240,36 3,26 233,36 3,17  EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE RICKLAND ALTACEO-ET

6 ANOS             

VISCONDE DE MAUA BONECA 109 BR1826088  06-07 299 9405,06 177,95 1,89 141,86 1,51  IF SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS INCONFIDENTES INCONFIDENTES PARAMOUNT-MB AZURE-ET

MALARIS SAMYRA WICKHAN 478 BX550832  06-07 305 8870,09 255,99 2,89 214,36 2,42  ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE MUZAMBINHO MUZAMBINHO SILVERRIDGE V WICKHAM

7 ANOS             

A.M.A. DOORMAN FRANDIXI 873-TE BX487318 MB-85 07-11 305 11065,79 359,61 3,25 364,31 3,29 LM ANICETO MANUEL AIRES ANTONIO CARLOS VAL-BISSON DOORMAN

ADULTA JR             

GLAURA FA PLANET DIVINA 1-FIV BX471374 B+-84 08-02 305 11310,03 342,32 3,03 325,08 2,87 LM FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA E ALCENI A.WERLE OURO PRETO ENSENADA TABOO PLANET-ET

A.M.A. FEVER FLO-863 BX469780 MB-88 08-09 294 9917,41 295,14 2,98 283,10 2,85 LM ANICETO MANUEL AIRES ANTONIO CARLOS CRACKHOLM FEVER

GLAURA FA EXACTER CONSUELO BX469713 MB-87 09-08 305 6993,90 322,57 4,61 223,63 3,20  FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA E ALCENI A.WERLE OURO PRETO MOUNTFIELD ALTAEXACTER

ASSOCIADOS TEM

DESCONTOS ESPECIAIS!!!
WWW.GADOHOLANDES.COM

FORTE POR SER EFICIENTE

Holandês
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO 01/10/2023 A 31/10/2023 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO CIDADE NOME DO PAI

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 
AA | 1 ANO PARIDA             

SEKITA SIBELE 11911 ALPHABET BX629699 B+-82 01-09 305 14021,32 621,18 4,43 435,42 3,11 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA OCD HELIX ALPHABET-ET

SEKITA MARIE 11696 DAWSON BX621678 B+-82 01-11 305 13832,46 557,33 4,03 421,30 3,05 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA TJR DUKE DAWSON-ET

FZIA EXTASY ALTAHOTJOB 810 BR1923766  02-00 302 13581,24 464,57 3,42 349,05 2,57 LM IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA MONSENHOR PAULO PEAK ALTAHOTJOB-ET

E.A.B. MILESTONE CAUSA 1640 BX650459 B+-82 01-11 291 13273,58 485,66 3,66 421,60 3,18 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA PEAK ALTAMILESTONE-ET

CHAPADAO GUARITAS BIANCA DYNAMO 666 BR1912470  01-11 292 13208,27 418,09 3,17 384,36 2,91 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO MR RUBICON DYNAMO-ET

AJ | 2 ANOS JÚNIOR             

BOSCATTI ZEBRA 879 BX629578  02-01 305 13588,35 287,98 2,12 347,00 2,55  DJAIR BOSCATTI ITAPEVA BLUMENFELD ZEBRA-ET

CHAPADAO GUARITAS ITAPIRA ESCALATE 619 BX629959  02-01 305 13023,41 489,35 3,76 432,57 3,32 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO N-SPRINGHOPE ESCALATE-ET

SEKITA TERUMI 11026 NASHVILLE BX607838 B+-82 02-01 305 12501,12 512,24 4,10 426,02 3,41 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA MR DYNASTY NASHVILLE-ET

LANDEMART LAMONT 2885 BX628616  02-03 305 11985,17 231,18 1,93 376,29 3,14  ANTONIO DE PADUA MARTINS SÃO JOÃO BATISTA GLORIA DUNLO SPRHRO LAMONT-ET

CHAPADAO GUARITAS JORDANA ESCALATE 628 BR1931781  02-01 300 11815,23 637,97 5,40 394,25 3,34 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO N-SPRINGHOPE ESCALATE-ET

AS | 2 ANOS SÊNIOR             

SEKITA VINDEMIA 10741 DYNAMO BX601117 MB-85 02-09 305 16623,42 679,29 4,09 540,38 3,25 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA MR RUBICON DYNAMO-ET

SEKITA ADHARA 10532 CN TOWER BX600956  02-09 305 16485,50 491,00 2,98 417,55 2,53 LM FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS CARANDAI STANTONS CNTOWER

SEKITA JACARANDA 10315 MODESTY-TE BR1883791  02-10 305 16418,05 662,58 4,04 448,04 2,73 LM FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS CARANDAI BACON-HILL PETY MODESTY-ET

CHAPADAO GUARITAS DELCO ROMA 522 BX621605  02-11 305 15950,09 518,06 3,25 461,95 2,90 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO MR OAK DELCO 57279-ET

SANTANA-LAGEADO JITTERS 3227 BR1919766  02-11 271 15086,69 350,83 2,33 412,47 2,73  GERALDO FERNANDES DE SANTANA LAGOA FORMOSA COMYN-PBCD JITTERS-ET

BJ | 3 ANOS JÚNIOR             

SEKITA KILOWATT 9936 SKYWALKER BX585618 MB-85 03-01 305 19484,51 505,80 2,60 569,62 2,92 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA BOMAZ SKYWALKER-ET

BOSCATTI TALYA PADAWAN 771 BX610607  03-01 305 16267,39 158,84 0,98 331,09 2,04  DJAIR BOSCATTI ITAPEVA PROGENESIS PADAWAN

CHAPADAO GUARITAS DELCO RITA 517 BR1909990  03-02 296 15637,58 426,01 2,72 481,08 3,08 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO MR OAK DELCO 57279-ET

E.A.B. NOBLE CABANA 1454-FIV BX601245  03-02 292 14920,66 630,34 4,22 462,24 3,10 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA MR SPRING NOBLE-ET

E.A.B. ARBOR RED DOCA 1411 RP54083 MB-86 03-01 305 14679,77 524,05 3,57 461,17 3,14 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA PINE-TREE ARBOR-RED-ET

BS | 3 ANOS SÊNIOR             

SEKITA DOLOMITA 9135 MADISON BX573264 MB-85 03-11 305 15490,47 650,80 4,20 520,89 3,36 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA PINE-TREE MOD MADISON696-ET

E.A.B. BARBOR RED DEFESA 1368-FIV BB23505  03-08 275 15049,12 548,24 3,64 447,86 2,98 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA PINE-TREE ARBOR-RED-ET

SEKITA PATETA 8790 LEGENDARY BX567998 MB-85 03-11 305 14756,28 650,43 4,41 488,55 3,31 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA WELCOME LEGENDARY 2870-ET

CORREGO DA MENINA SKYFALL 2843 BR1879510 B+-80 04-00 305 14723,27 368,80 2,50 384,18 2,61  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL DE-SU 12693 SKYFALL-ET

SEKITA SOLANA 9088 DELTA WORTH BX573195 MB-86 03-08 305 14334,32 594,46 4,15 467,39 3,26 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA BUTZ-HILL DELTA-WORTH-ET

CJ | 4 ANOS JÚNIOR             

FAZ. ESPERANCA APPRENTICE JUDI 1234-FIV BR1850831  04-06 305 16454,02 559,15 3,40 503,84 3,06 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO ENDCO APPRENTICE-ET

CHAPADAO GUARITAS DANDARA MODESTY 347 BR1866053  04-03 289 15151,84 445,86 2,94 450,90 2,98 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO BACON-HILL PETY MODESTY-ET

LANDEMART DREAMWEAVER 2646 BX624951 B+-84 04-02 305 14332,18 260,94 1,82 435,14 3,04  ANTONIO DE PADUA MARTINS SÃO JOÃO BATISTA GLORIA SANDY-VALLEY DREAMWEAVER-ET

SEKITA RUBELITA 8543 DELTA-FIV BX572436 B+-82 04-02 305 14055,21 456,47 3,25 362,98 2,58 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA MR MOGUL DELTA 1427-ET

CORREGO DA MENINA TOMAHAWK 2790 BR1903697  04-04 305 13683,97 403,23 2,95 387,93 2,83  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL WILRA TOMAHAWK-ET

CS | 4 ANOS SÊNIOR             

E.A.B. JAKE DINDA 1161 BX550320 EX-91 04-10 305 15245,02 488,72 3,21 358,85 2,35 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA T-SPRUCE ALTAJAKE-ET

FAZ. ESPERANCA FORTUNE GAROA 1176-FIV BX557253  04-10 297 13246,11 436,08 3,29 443,24 3,35 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO PROGENESIS FORTUNE

AGRO CARIOCA SUPLEX 34 BR1936474  04-10 305 12783,67 557,24 4,36 417,79 3,27 LM EDSON DA SILVA TEIXEIRA SANTA RITA DO SAPUCAI BLUE-HORIZON ALTASUPLEX

XANDOCA FRAN HARVEST 2199 BR1870754  04-09 279 12395,97 331,37 2,67 336,11 2,71  LUIZ ALEXANDRE DE AVELAR LAGOA FORMOSA WILRA HARVEST-ET

CORREGO DA MENINA DORION 2746 BR1903723  04-07 275 11682,20 373,99 3,20 369,63 3,16 LM AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL PINE-TREE DORION-P-ET

5 ANOS             

FZ-BA CARLA 489 AMARILLO BX577394 MB-85 05-03 305 15427,42 315,24 2,04 466,82 3,03 LM MARCOS PAIVA FROTA E/OU PATRICIA N.P.FROTA CARMO DA CACHOEIRA DEBOER AMARILLO CRI-ET

SANTANA-LAGEADO 2619 BR1883884  05-04 305 15377,58 389,14 2,53 472,56 3,07 LM GERALDO FERNANDES DE SANTANA LAGOA FORMOSA 

E.A.B. CANYON IANIRE 1075 BX541933 MB-88 05-03 305 15065,75 564,45 3,75 460,62 3,06 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA DEEP-RUN-CRK DFR CANYON-ET

E.A.B. CANYON BOATE 1058 BR1824780 B+-84 05-04 305 15023,05 636,25 4,24 497,19 3,31 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA DEEP-RUN-CRK DFR CANYON-ET

SEKITA TORREY 6665 SILVER BR1813723  06-00 279 14412,68 527,82 3,66 433,39 3,01 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO SEAGULL-BAY SILVER-ET

6 ANOS             

CORREGO DA MENINA TRIGGER 2322 BR1821594  06-01 305 15133,48 458,62 3,03 416,03 2,75 LM AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL LARS-ACRES SHOT TRIGGER-ET

SEKITA NAPLES 6214 KINGBOY BX518575 MB-88 06-05 280 14185,72 548,99 3,87 423,23 2,98 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA MORNINGVIEW MCC KINGBOY-ET

CORREGO DA MENINA 1957 BR1907881  06-09 305 13597,74 521,31 3,83 373,58 2,75 LM AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL 

DUX IMORTAL STANDARD 0388 BR1799924 B+-84 06-07 270 12627,89 475,26 3,76 378,02 2,99 LM CURCIO E FILHOS CARANDAI LOWLANDS STANDARD

FZIA SURIA 331 BR1940841  06-03 300 10050,96 323,23 3,22 251,54 2,50  IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA MONSENHOR PAULO 

7 ANOS             

MEARA 1812 BR1778623  07-07 305 7869,66 232,04 2,95 209,44 2,66  MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO SETE LAGOAS 

XANDOCA TUBARANA 1218 BR1841728  07-04 80 3456,27 111,80 3,23 100,83 2,92  LUIZ ALEXANDRE DE AVELAR LAGOA FORMOSA 

ADULTA JR             

FZIA TAMARA 211 BR1874063  08-06 300 11000,98 286,73 2,61 237,95 2,16  IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA MONSENHOR PAULO 

CORREGO DA MENINA 1957 BR1907881  08-03 305 10938,04 383,31 3,50 309,84 2,83 LM AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL 

EMIELE ANALU 2 IDEAL LB3142 MB-87 09-06 305 10823,00 512,24 4,73 344,50 3,18 LM FABIO FERREIRA LEITE CRUZILIA EMIELE IDEAL TEQUILA

ADULTA SR             

E.BELAVISTA SOL SOCCER-RED 4151 BB21359 EX-91 10-01 248 4933,00 152,16 3,08 172,18 3,49  ANTONIO CELSO AMERICANO LAGOA FORMOSA C-HAVEN SOCCER-P-RED-ET



JORNAL HOLANDÊS | ANO 19 | N. 227 | DEZEMBRO DE 2023 | PÁGINA 22

REGISTRE JÁ O SEU ANIMAL 
E PASSE CONFIANÇA NA 

HORA DA VENDA!

PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO 01/10/2023 A 31/10/2023 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO CIDADE NOME DO PAI

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA | 1 ANO PARIDA             

LEKA KATHYANE ALTAHOTJOB 441-TE BX631415  01-10 365 11532,88 538,81 4,67 393,34 3,41 LM LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA ESTIVA PEAK ALTAHOTJOB-ET

A.M.A. DOORMAN MAGENTA 56 BX606732  02-00 365 9521,23 352,35 3,70 312,45 3,28 LM ANICETO MANUEL AIRES ANTONIO CARLOS VAL-BISSON DOORMAN

A.M.A. CRUSHABULL RAVEN 59 BX606734  02-00 365 9277,41 380,87 4,11 219,12 2,36 LM ANICETO MANUEL AIRES ANTONIO CARLOS OH-RIVER-SYC CRUSHABULL-ET

EF & LS XANDOCA HOT JOB 1212 BX621651  01-10 365 9201,17 361,40 3,93 325,70 3,54 LM EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE PEAK ALTAHOTJOB-ET

AS | 2 ANOS SÊNIOR             

LEKA JANICE ALTARECOIL 414 BX592086 MB-85 02-10 365 13714,92 427,04 3,11 426,95 3,11 LM LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA ESTIVA PEAK ALTARECOIL-ET

FZIA HOTTER ALTAHOTHAND 670 BR1940779 B+-82 02-10 315 11031,54 391,92 3,55 297,80 2,70 LM IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA MONSENHOR PAULO PEAK ALTAHOTHAND-ET

SERRAZUL CAMILE ANTORUS BX592138 B+-82 02-10 365 7789,12 249,76 3,21 135,50 1,74  JOSE ENIO CARNEIRO MENDES ITANHANDU SERRAZUL ANTORUS MAGNATE

BJ | 3 ANOS JÚNIOR             

DANCRIS DNL IOLANDA GOLD BX591774 B+-83 03-03 365 12661,18 457,34 3,61 413,44 3,27 LM CRISTOVAM EDSON LOBATO CAMPOS ANTONIO CARLOS PEAK ALTAGOLDCUP-ET

BS | 3 ANOS SÊNIOR             

EF & LS AURORA MCDOGAL 1078 BR1873974 B+-84 04-00 365 9237,68 446,91 4,84 314,49 3,40 LM EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE LADYS-MANOR MCDOUGAL-ET

CS | 4 ANOS SÊNIOR             

EF & LS MARAISA KILLIAN 1051 BX587707  05-00 365 9499,06 294,82 3,10 320,67 3,38 LM EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE CLEAR-ECHO KILLIAN 451-ET

5 ANOS             

EF & LS SANTA REAL-SEAL 1014 BX585545 B+-84 05-06 365 12880,44 399,47 3,10 434,73 3,38 LM EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE SIEMERS MOGUL REAL-SEAL-ET

CORREGO DA MENINA 2478 BR1845947  05-09 325 9902,22 272,33 2,75 281,24 2,84  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL 

EF & LS CARTILHA ALTACEO 961 BX650469 MB-86 05-11 365 8644,66 282,84 3,27 274,69 3,18  EVARISTO FRANCISCO MARQUES/LEANDRO S.MARQUES GUAXUPE RICKLAND ALTACEO-ET

6 ANOS             

MALARIS SAMYRA WICKHAN 478 BX550832  06-07 365 10047,09 281,73 2,80 241,56 2,40  ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE MUZAMBINHO MUZAMBINHO SILVERRIDGE V WICKHAM

7 ANOS             

A.M.A. DOORMAN FRANDIXI 873-TE BX487318 MB-85 07-11 365 11681,09 384,38 3,29 387,80 3,32 LM ANICETO MANUEL AIRES ANTONIO CARLOS VAL-BISSON DOORMAN

ADULTA JR             

GLAURA FA PLANET DIVINA 1-FIV BX471374 B+-84 08-02 365 12946,53 406,08 3,14 378,90 2,93 LM FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA E ALCENI A.WERLE OURO PRETO ENSENADA TABOO PLANET-ET

GLAURA FA EXACTER CONSUELO BX469713 MB-87 09-08 338 7455,90 340,17 4,56 238,32 3,20  FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA E ALCENI A.WERLE OURO PRETO MOUNTFIELD ALTAEXACTER

AGENDE UMA VISITA: 32 4009 4300
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Agende a visita de um técnico: 32 4009 4300

PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO 01/10/2023 A 31/10/2023 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO CIDADE NOME DO PAI

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA | 1 ANO PARIDA             

SEKITA MARIE 11696 DAWSON BX621678 B+-82 01-11 365 16557,18 674,66 4,07 514,28 3,11 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA TJR DUKE DAWSON-ET

E.A.B. MILESTONE LUZ 1588 BR1906528 MB-85 02-00 365 15900,26 563,08 3,54 519,49 3,27 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA PEAK ALTAMILESTONE-ET

SEKITA SIBELE 11911 ALPHABET BX629699 B+-82 01-09 361 15865,54 696,22 4,39 502,89 3,17 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA OCD HELIX ALPHABET-ET

SEKITA RUBI 11320 DUBAI BX615382 B+-82 01-09 365 15103,33 594,71 3,94 481,07 3,19 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA ST GEN NOBLE DUBAI-ET

CHAPADAO GUARITAS MAVERICK TALIA 536 BR1909993  02-00 365 14418,83 292,45 2,03 301,52 2,09 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO PROGENESIS MAVERICK

AJ | 2 ANOS JÚNIOR             

SEKITA TERUMI 11026 NASHVILLE BX607838 B+-82 02-01 365 14834,52 608,25 4,10 512,07 3,45 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA MR DYNASTY NASHVILLE-ET

LANDEMART LAMONT 2885 BX628616  02-03 365 14745,27 320,80 2,18 467,59 3,17  ANTONIO DE PADUA MARTINS SÃO JOÃO BATISTA GLORIA DUNLO SPRHRO LAMONT-ET

BOSCATTI ZEBRA 879 BX629578  02-01 315 14002,35 299,20 2,14 360,82 2,58  DJAIR BOSCATTI ITAPEVA BLUMENFELD ZEBRA-ET

CHAPADAO GUARITAS ITAPIRA ESCALATE 619 BX629959  02-01 337 13900,80 529,89 3,81 466,46 3,36 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO N-SPRINGHOPE ESCALATE-ET

SANTANA-LAGEADO LOTUS 3285 BX628726  02-01 365 13614,05 238,73 1,75 381,57 2,80  GERALDO FERNANDES DE SANTANA LAGOA FORMOSA ABS LOTUS-ET

AS | 2ANOS SÊNIOR             

SEKITA ADHARA 10532 CN TOWER BX600956  02-09 365 19870,70 602,37 3,03 511,32 2,57 LM FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS CARANDAI STANTONS CNTOWER

SEKITA JACARANDA 10315 MODESTY-TE BR1883791  02-10 365 19643,65 821,92 4,18 550,62 2,80 LM FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS CARANDAI BACON-HILL PETY MODESTY-ET

CHAPADAO GUARITAS DELCO ROMA 522 BX621605  02-11 357 17880,86 600,04 3,36 526,84 2,95 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO MR OAK DELCO 57279-ET

SEKITA NAYARA 10089 MODESTY BX591563  02-10 365 17760,17 557,12 3,14 444,86 2,50 LM FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS CARANDAI BACON-HILL PETY MODESTY-ET

SEKITA VINDEMIA 10741 DYNAMO BX601117 MB-85 02-09 327 17640,92 733,93 4,16 575,79 3,26 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA MR RUBICON DYNAMO-ET

BJ | 3 ANOS JÚNIOR             

SEKITA KILOWATT 9936 SKYWALKER BX585618 MB-85 03-01 365 23171,67 613,97 2,65 688,13 2,97 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA BOMAZ SKYWALKER-ET

BOSCATTI TALYA PADAWAN 771 BX610607  03-01 340 17586,89 188,66 1,07 384,13 2,18  DJAIR BOSCATTI ITAPEVA PROGENESIS PADAWAN

E.A.B. ARBOR RED DOCA 1411 RP54083 MB-86 03-01 365 17041,37 625,36 3,67 546,18 3,21 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA PINE-TREE ARBOR-RED-ET

CHAPADAO GUARITAS LIZ REDROCK 440 BX592656  03-01 365 16265,39 483,81 2,97 432,63 2,66 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

CHAPADAO GUARITAS REDROCK PANDORA 495 BR1909977  03-01 365 14863,21 556,73 3,75 495,55 3,33 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

BS | 3 ANOS SÊNIOR             

SEKITA PATETA 8790 LEGENDARY BX567998 MB-85 03-11 365 16837,00 754,90 4,48 573,25 3,40 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA WELCOME LEGENDARY 2870-ET

SEKITA DOLOMITA 9135 MADISON BX573264 MB-85 03-11 324 16340,53 688,12 4,21 553,28 3,39 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA PINE-TREE MOD MADISON696-ET

SEKITA SOLANA 9088 DELTA WORTH BX573195 MB-86 03-08 365 15970,78 672,74 4,21 526,52 3,30 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA BUTZ-HILL DELTA-WORTH-ET

CORREGO DA MENINA SKYFALL 2843 BR1879510 B+-80 04-00 322 15199,27 387,46 2,55 403,03 2,65  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL DE-SU 12693 SKYFALL-ET

AGRO CARIOCA PLANET 72 BR1913400  03-09 365 14411,99 541,27 3,76 513,64 3,56 LM EDSON DA SILVA TEIXEIRA SANTA RITA DO SAPUCAI ENSENADA TABOO PLANET-ET

CJ | 4 ANOS JÚNIOR             

FAZ. ESPERANCA APPRENTICE JUDI 1234-FIV BR1850831  04-06 320 17175,82 588,46 3,43 529,61 3,08 LM BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS SAO GOTARDO ENDCO APPRENTICE-ET

LANDEMART DREAMWEAVER 2646 BX624951 B+-84 04-02 365 16452,83 315,97 1,92 508,22 3,09  ANTONIO DE PADUA MARTINS SÃO JOÃO BATISTA GLORIA SANDY-VALLEY DREAMWEAVER-ET

SEKITA RUBELITA 8543 DELTA-FIV BX572436 B+-82 04-02 365 16119,83 505,44 3,14 410,61 2,55 LM SEKITA AGRONEGOCIOS RIO PARANAIBA MR MOGUL DELTA 1427-ET

XANDOCA 2578 BR1961631  04-05 365 15123,64 449,67 2,97 424,01 2,80 LM LUIZ ALEXANDRE DE AVELAR LAGOA FORMOSA 

SANTANA-LAGEADO 2654 BR1883920  04-02 365 15102,93 575,94 3,81 451,68 2,99 LM GERALDO FERNANDES DE SANTANA LAGOA FORMOSA 

CS | 4 ANOS SÊNIOR             

E.A.B. JAKE DINDA 1161 BX550320 EX-91 04-10 365 18287,62 488,72 2,67 358,85 1,96 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA T-SPRUCE ALTAJAKE-ET

AGRO CARIOCA SUPLEX 34 BR1936474  04-10 329 13734,07 582,80 4,24 453,62 3,30 LM EDSON DA SILVA TEIXEIRA SANTA RITA DO SAPUCAI BLUE-HORIZON ALTASUPLEX

J.M.A. NATA METEOR 865 BX547967 B+-83 04-11 365 8194,25 224,51 2,74 266,33 3,25  AGRO PECUARIA JM LTDA CAMPOS GERAIS SULLY ALTAMETEOR-ET

5 ANOS             

E.A.B. CANYON BOATE 1058 BR1824780 B+-84 05-04 364 17682,77 746,10 4,22 594,27 3,36 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA DEEP-RUN-CRK DFR CANYON-ET

E.A.B. CANYON IANIRE 1075 BX541933 MB-88 05-03 365 17600,15 669,89 3,81 542,99 3,09 LM EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA CARMO DO PARANAIBA DEEP-RUN-CRK DFR CANYON-ET

FZ-BA CARLA 489 AMARILLO BX577394 MB-85 05-03 365 17471,92 368,32 2,11 538,34 3,08 LM MARCOS PAIVA FROTA E/OU PATRICIA N.P.FROTA CARMO DA CACHOEIRA DEBOER AMARILLO CRI-ET

SANTANA-LAGEADO 2619 BR1883884  05-04 324 16140,62 426,99 2,65 496,67 3,08 LM GERALDO FERNANDES DE SANTANA LAGOA FORMOSA 

DUX INDIGNA LILAC 427 BR1844658 MB-86 05-02 365 15796,62 405,78 2,57 506,03 3,20 LM CURCIO E FILHOS CARANDAI DELTA LILAC

6 ANOS             

CORREGO DA MENINA TRIGGER 2322 BR1821594  06-01 365 16939,93 527,90 3,12 478,37 2,82 LM AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL LARS-ACRES SHOT TRIGGER-ET

CORREGO DA MENINA 1957 BR1907881  06-09 365 16280,94 635,88 3,91 455,69 2,80 LM AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL 

FZIA STRIKE ALTASUSTAIN 277 BR1874089  06-10 365 11135,14 368,48 3,31 296,45 2,66 LM IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA MONSENHOR PAULO GIL-GAR ALTASUSTAIN-ET

7 ANOS             

MEARA 1812 BR1778623  07-07 342 8211,91 232,04 2,83 209,44 2,55  MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO SETE LAGOAS 

ADULTA JR             

CORREGO DA MENINA 1957 BR1907881  08-03 365 12326,29 426,83 3,46 359,14 2,91 LM AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO QUARTEL GERAL 

EMIELE ANALU 2 IDEAL LB3142 MB-87 09-06 318 11044,00 531,12 4,81 352,92 3,20 LM FABIO FERREIRA LEITE CRUZILIA EMIELE IDEAL TEQUILA



FORTE POR SER EFICIENTE

Holandês

RECESSO
CAROS ASSOCIADOS E PARCEIROS

A equipe da Associação dos Criadores de Gado 

Holandês de Minas Gerais entrará em férias 

coletivas no período de 22 de dezembro de 2023 

até o dia 14 de janeiro de 2024, retornando as 

atividades normais no dia 15 de janeiro de 2024.

Contamos com a compreensão de todos!

32 4009 43 00     |     @holandesmg    |     www.gadoholandes.com


